回到 台灣性別史研究工作坊

主題： 文本、社會與性別史研究學術討論會

主辦單位：東海大學提升教學卓越計劃台灣性別史研究工作坊

時  間： 二○○五年十二月三日 （星期六）

地  點：台中東海大學人文大樓一樓會議室（ H122 ）

會議主旨：

百年之前，倡女權的先驅者創辦女學、 撰刊檄文 、抨擊傳統，二十世紀初儼然進入女權革命

時代。其後性別「解放」之聲四起，女性主義有取代女權主義之勢，近代民族國家更與性別糾纏不

清。以上種種或許只有從文本、歷史記憶與社會的重新解讀、認識，以及從中外比較的層面入手，

才能真切體會性別關係的發展及其意義。此次會議特別邀請不同學科的青年學者，提出不同角度的

論文，進行討論，並期望藉由與會學者的共相切磋，使台灣的性別史研究和性別史教育能走出新的

境界。

議程

時間  內容

09 ： 00-09 ： 30  報到

09 ： 30 -09 ： 40  開會詞

第一場

09 ： 40 -10 ： 10

專題演講

主持人： 張玉法院士

主講人： 顧德曼 教授（ Prof. Bryna Goodman ）

10 ： 10 -10 ： 30  休息

第二場

主持人： 陳慈玉

1、主講人： 呂明純

http://www2.thu.edu.tw/~trc/2-thuup/3-program/first/2-work/2-sexual.htm

10 ： 30 -12 ： 00

論文報告

評論人：游鑑明

〈滿州國女性文本中的反生育論述 〉

2 、主講人 ：廖詩文

評論人：連玲玲

〈 日本近代女作家的翻譯挪用與文學寫作 〉

3 、主講人： 湯崇玲

評論人：柯惠鈴

〈 從女病人到女醫生 — 蕭紅的死與丁玲的生 〉

12 ： 00 -13 ： 30  午餐

第三場

13 ： 30 -14 ： 50

論文報告

主持人： 賴惠敏

1、主講人： 張斐怡

評論人：游惠遠

〈孝道意涵與元代社會─以孝女、孝婦形象為例〉

2 、主講人 ：羅青香

評論人：俞彥娟

〈 阿拉丁的妹妹：《一千零一夜》的婦女與待客之道〉

14 ： 50 -15 ： 10  休息

第四場

15 ： 10 -16 ： 40

論文報告

主持人：古鴻廷

1 、 主講人： 吳燕秋

評論人：張哲嘉

〈民國時期婦女墮胎研究（ 1912-1937 ）〉

2 、主講人 ：王惠姬

評論人：皮國立

〈留美女生與中國醫學的近代化─以金韻梅為例 〉

3 、主講人： 張淑卿

評論人：衣若蘭

〈 戰後台灣女性醫療從業人員的職業生涯及其困境：以防癆員為例

（1966-1989）〉

16 ： 40-16 ： 50  休息

第五場

16 ： 50-17 ： 50

綜合討論

主持人：林麗月

引言人：王秀惠、許慧琦、李玉瑛

主 題：台灣性別史研究的回顧與展望

照片花絮

http://www2.thu.edu.tw/~trc/2-thuup/3-program/first/2-work/2-02-picture.htm